limus dureſcāt, ita ætate pleriq; redduntur mitiores, ac temperantiores, tyrannus magis, ac magis exasperatur. Vt tempus nonnullis pomis amaritudinem adimit, at uinis nonnullis acorem conaliat, itidem tyrannus non adimit ſenectutem ætas, ſed exaggerat. Vt ipſiſſimam tyrannicam ingenij tibi de monſtrem imaginem? Spinam cogita, quæ quo magis ſeneſcāt, eo pungit acrius. Echinos cogita, qui quo plus habent ætatis, hoc teſta ſunt aſperiore. Vulgaribus ingenijs fortaiſſe nonnulla uitia ſenectutis uel detrahit, uel certe mitigat, etiam ſi plura irritat, nonnulla parit. At tyrannorum mentibus ad ſcelus, ad crudelitatem natis ſcelere, & immanitate imbutis, atq; educatis, præter uitiorum omnium incrementum adferre ſenectutis quid poteſt? Niſi forte libidinem adimit? Quanquam iſta tyrannidis quantula tandem eſt portio? Sed eſto fuerit ſane, propter ætatem ad uoluptates ſegnius, uerum etiam faſtidioſius, unde fit, ut imbecillior ſit ad uitium, ad raptum auidior. Fortaiſſe pauciores huic exorbantur ephēbi, ſed inſigniores. Pauciores producebantur uirgines, ſed exquisitiore. Cur non autem & plures, uidelicet quo ſenile faſtidium optione, & uarietate uinceret? Hoc ita eſſe, quot ego tibi teſtes citare poſſem? qui quo nobiliores ſunt, quo fortuna præſtantioreſ habent liberos, hoc magis eis a flagitioliſſimi ſeniſ cupiditate metuebant. Antea putas unam cum uiribus ſeneſcere libidinem? Multo ſecus habet. Immo quantum ætas improborum hominum facultati detrahit, tantum adijcit cupiditatem.

11. *Quantquam tyrannicum animum his in rebus*
 12. *non tam uoluptatis usus cepit, quam nostra dele-*
 13. *ctat contumelia. Ut frigeat in senetyranno uenus,*
 14. *aerte feruet, uigetq; malitia, senitia, nocendi libido.*
 15. *Postremo totum illud uitiorum agmen, quae propria*
 16. *tyrannorum sunt, cupiditas, rapacitas, improbitas,*
 17. *impudentia, impietas, iracundia, uolentia, impo-*
 18. *tentia, suspicio, fraus, perfidia, crudelitas, implac-*
 19. *abilitas, immunitas, periurium (Quid autem oportet*
 20. *omnia commemorare nobis omnibus heu nimum*
 21. *notat) horum inquam nullum non exacte sit ac-*
 22. *erbis, propterea quod inuenta nonnunquam na-*
 23. *turae bonitate uincatur, praeterea quaedam mala nõ*
 24. *dum didicit, at senectia, si qd pudoris, siquid humani-*
 25. *tatis, siquid melioris ingenij a natura insitum est,*
 26. *id omne multo, ac diuturno flagitiorum usu peni-*
 27. *tus exiit, et prorsum in immanissimam quandam*
 28. *feram abiit. Id ita enensse iudices in execratissimo*
 29. *illo senet, qd ego coner argumentis docere? cum sua*
 30. *uiq; memoria abude satis exemplũ suppeditet, qd*
 31. *si inuenis sese gerebat insolentius, uidelicet patris*
 32. *abutens imperio, nõ tu huc continuo tyranni noie*
 33. *donabis? Ergo ex eadem tyrannide sexcentos tyrannos*
 34. *facile reddideris. Nam qd est omnino in tyranni*
 35. *familia, uel extremum manapiũ, q non ipse pe-*
 36. *nẽ tyranno sit ferocior, uolentior, sceleratior, filius,*
 37. *inquit, emolumentis imperij potiebatur, patri pra-*
 38. *ter nomen nihil cessit. Quasi uero non sit istuc om-*
 39. *ni tyrannidi commune. Longe minims fructu-*
 40. *am pars, qui solent ex tyrannide capi, ad ipsum*

redeunt tyrannum. Quemadmodum in latrocinio fieri consuevit, prædæ communiter in omnes distribuuntur. uel in eos potius, quorum opera capiuntur. Alioqui non cohererebit cohors illa scelerata, nisi dux ille, quisquis fuerit, plus etiam permittat suis, quam sibi ipsi. Solum nomen sibi prope uendicat. Et in nullos est tyrannus indulgentior, quam in scelerum ministros, quippe quorum opera sentiat suum imperium contineri. Proinde sub unius umbra, satellites omnis, omnis minister, familiaris, leno, tyrannidem quandam in caues exercet. Ridicule fecero, si hoc quoque coner argumentatione probare iudices, uidimus, sensimus, experti sumus, nisi forte tam diuinae calamitatis memoriam tam pauculi dies oblitterauerunt, neque enim esset res usque adeo misera tyrannus, si unius modo foret toleranda uolentia. Quot ferendi latrones? quot sacrilegi? quot ex extrema barbarie aduenæ, ferè quam hominibus similiores? Neque desunt qui sese inulene apud tyrannum sceleribus suis gratiæ pro meritis esse, quo nimirum hoc nomine memantur à uiuis. Horum igitur unum quenlibet tyrannum appellabis? et pro quolibet occiso tyrannicide præmium petes? Non in tantum omnem exues pudorem, opinor. Sed pater ætate fessus omnem domum in filium transtulerat, quicquid tyrannicum in urbe gerebatur, id iuuenis uolentia committetur. Sed istuc quantum absit ab imagine ueri, quis tam cæcus, ut non uideat? quis tam obliuiosus, ut non possit experimento refellere? Ego tibi compla-

res nominare satellites possum filio insolentiores.
 Ad hæc veri simillimum est, nullius insolentiam
 minus approbasse senem quam filij, vel quod odit
 omnem tyrannidus affectatorem omnis tyrannus,
 vel quod intelligit ex illius facinoribus longe plus
 invidia, odijq; sibi conflari (Callidissimi autem ty-
 ranni est, eatenus legitimum imitari regnum, qua-
 tenus obtineri tyrannis possit) vel quod pater etiã
 pessimus, tamen liberorum non nihil offenditur ui-
 sis, et ad crudelitatis ministeria, alienis quam suis
 uti manuit. Quod si clãm patre rapinas, raptus,
 atq; id genus facinora designabat filius, profecto
 non tyrannum agebat, sed insolentem satellitem suis
 approbante patre, quasiq; per illum exercente ty-
 rannidem, veri tandem par erat imputari commis-
 sa, huic, per quem gerebantur, an ei, cuius auctori-
 tate, arbitrioq; fiebant? Non arbitror obscurum,
 quin huic, cui in manus erat, natu, ne fierent, meta-
 re. Quid autem non agunt per alios tyranni? Nã
 ipsi quidem neq; pueros emasculant, neq; uirgines
 abripiunt, neq; proscribunt, neq; bona diripiunt,
 neq; phana dissipant, neq; hæreditatibus manuum
 iniungunt, neq; compilant ararium, neq; tormentis
 excruciant, neq; quenquam iugulant, neq; armis
 uicos expugnant, neq; incendunt uillas. Totum hũc
 tyrannicum ludum per ministros exercent. In unũ
 tamen tyrannica nominis inuidia competit, in unũ
 incidendum lex præmium insituit, in unũ stringẽ
 di ferri ius facit, illos suæ cognitioni referuat. Quo-
 rum ut quisq; sua opera tyrãno profuit, ita aliud

atq; aliud uocabulum imponi potest, certe tyranni uocabulum nemini congruit, nisi uni illi, sub cuius ueluti clypeo, tota illa perniciosissimorum hominum colluuius latitat. Arbitror uobis indies se penumero auditum esse, id quod eleganter a doctissimis uiris est scriptum, tyrannus non longas uoces, uerum etiam plurimas esse manus, plurimos oculos, eosq; acerrimos, plurimas aures, easq; longissimas. Omnino prodigiosum quoddam est animal tyrannus, multoq; Titanibus illis Briareo & Encelado portentosius, centenis capitibus, centenis linguis, centenis manibus, pedibusq;. Quot enim habet scelerum ministros, totidem habere membra uidetur. Atq; ut ex membris corpus, ita tyrannus ex huiusmodi constat ministris. Verum ut illud, quod corpus appellatur, nihil est aliud quam quiddam omnibus ex membris aggregatum, ita in tyrannide, unum quippiam est, quod neq; pes sit, neq; manus, nec ullum aliud membrum, contineat autem uniuersa, at ita contineat, ut ab ijs possit separari, idq; tyrannus uocatur. Proinde exaggera quantum libet iuuenis insolentiam, uolentiamq;, praefectum arcus uoces licebit, oculum nomines licebit, aut si manus dextram, aut si ne id quidem satis, praecipuum tyranni caput diuis licebit, tyrannum certe non atre, nequaquam potes. Unum enim illud portentum tyranni nomine lex censet, cuius auctoritate, tituloq;, cuncta haec membra uelut animatur. Idq; unum forti cui permittit occidere, non uult ut in oculum aliquem inuolare, non sinit ut caput ali-

quod amputes, ne tale quiddam eveniat, quod de
 Lerna hydra fabulantur poëtae, ut pro uno capi
 te resecto, duo pestilentiora subnascentur, pro uno
 excusso oculo, plures acriores succedant, pro una
 rescisa dextera, multae robustiores subpullulēt, uni
 us vitæ te dominum, arbitrumq; constituit, qui si
 bi sit ausus tyranni vindicare nomen, quo sublato
 futurum sit, ne membra reliqua, quasi destituta spi
 ritu emoriantur, aut certe sanentur. At quid ego te
 cum tam accuratis argumentationibus ago? Possim
 illicitus te verbis revincere, ac veluti tuo te laqueo
 asperere. Iuvenem pauloante magnum patris satelli
 tem nominabas. Non inficiabere. Rursum alio lo
 co dicebas omnem tyrannidem occupasse filium,
 solius appellationis honorem cepisse. Qui conue
 nit eundem & satellitem, & tyrannum appella
 ri? Tum si cessit, non igitur usurpavit tyranni no
 men. Contractus autem verbis aut rati sunt, aut
 rescinduntur. Lex hac tecum formula contraxit, si
 quis tyrannum occiderit, præmium ferat. Quid tu
 mihi iuuenis flagitia commemoras? Id te lex voluit
 occidere, quodcumq; illud esset animal, quod tyran
 nus diceretur. Magnū (ut ipse fateris) satellitē occidi
 sti, non tyrannum, qd tibi cum lege rei est? At rem
 inquis, legis secutus sum, non syllabas, eum inter
 feci, qui caput erat tyrannidis, paratus hæres pa
 terni dominatus, libertatem peperit, servitutem su
 stuli, hoc lex sensit, huius rei auctori præmium
 præstituit. satellitem inquam occidisti, nihil moror
 quantum, quàm gravem, quàm ferocem, quàm sce

testum, satellitem tamen occidisti tyrannidis, non al-
 put, aut si asput, unū ē pluribus. Sed haec omnia
 tibi ex animi sententia largiamur, fuerit sanè res
 tota tyrannidis filius, pater nihil nisi uocabulum
 quoddam inane tyranni, quemadmodum in fabu-
 lis habetur, Echo nympham, nil aliud quàm me-
 ram quandam fuisse uocem sine corpore. Qui tibi
 licuit in re tanta, à uerbis legis discedere? prae-
 tim ita diluadis, ut perspicuum magis nihil esse pos-
 sit, & commentitiam interpretationem domi tuae
 natam in iudicium adferre? Ego iudices nullum in
 Remp. exemplum pernitiosius induci posse iudicium,
 quàm si consuescant homines calumniosi à praescripto
 legum recedere, & interpretamento, quod
 ad praetextedum faciunt quisq; suum maxime ido-
 neū comminisci queat, id iudicibus obijcere. Quis
 autem unquam meminit de legis sententia queri
 solere, nisi cum in scripto quiddam apparet am-
 bigue, obscure uel dictum, aut cum ex uerbis, et eni-
 tu absurditas quæpiam extitit, eaq; manifesta. In
 priore non cuiusuis commentum, sed iuris pruden-
 tium responsa, sed iudicium sententia recipi solet. In
 hoc posteriore, necessitas ipsa compellit aliquantif-
 per à legis uocabus deflectere, & aequitatem iuris
 potius, quàm uerba spectare. Duplex itaq; pericu-
 lum uidetis iudices, alterum ne superstitiosa accu-
 latione literarum legis ab eo, quod lex spectauit, ab-
 duamur, alterum, ne passim à praescripto disce-
 dendo leges omnes, et iudiciorū religionem subuer-
 temus. Quorum illud quidem multo lenius est. pro-
 pterea quod

*peres quod vix unquam accidat, ut legislator ob-
 scure quid uoluerit explicuerit, aut absurdum quod-
 dam exoriat, hoc multo periculosissimum, perni-
 ciosissimumq; . Etenim quæ tandem lex futura est,
 quam uersutus calumniator, quo poenam effugiat,
 non facile possit aliquo commento subvertere? Neq;
 quisquam elabetur e' iudicio uestro nocens, nisi qui
 sit usque adeo nullius ingenij, ut ne frinolam qui-
 dem aliquam comminationculam queat inuenire.
 Atq; ut cuiq; commodum erit, aut animi libido fe-
 ret, ita pro sene iuuenem, pro tyranno satellitem,
 pro homicidio tyrannicidium, & passim aliud pro
 alio interpretabitur. Vestra interim iudices reli-
 gio, uestrum insurandum, qua tandem ratione ser-
 uabitur, quibus nihil futurum est certi, quod in co-
 gnoscendo se quamini, uerum ambiguas, diuersasq;
 litigatorum coniecturas spectare necessum erit. Er-
 go cum in omni causa maximopere cauendum est,
 ne sine grauissima ratione à legis præscripto di-
 scedatur, tum in hac non periculosum modo, uerum
 etiam absurdissimum, cum legis uerbis nihil possit
 esse dilucidius, sententia nihil æquius, interpreta-
 mento, quod præter legis mentem inducatur, nihil pe-
 stilentius. An credimus legis huius authorẽ usque
 adeo infantem, & uerborum inopem fuisse, ut di-
 cere non potuerit, qui quouis modo tyrannidem sua
 stulerit, huic præmium esto, si modo istuc sensisset?
 Neq; uero fugit illum totam tyrannidem per satel-
 lites, & præfectos exerceri solere, per multosq; in
 his esse uel tyrannis ipsis sceleratiores, atq; ne iam*

dixerim, tyrannicos magis, & omnino supplicia
 igniores, nisi & omnium omnia ministrorum se-
 lera tyranno imputarentur. In unum tamen il-
 lum, qui hoc nomine, censetur, tibi ferro grassan-
 di facultas data est. In reliquos non tibi permitti-
 tur idem. non quod illos vitæ dignos iudicet lex,
 sed quod unius cæde totam tyrannidem tolli velit,
 non multorum cæde reddi duriores. Tuum erat
 legi simpliciter parère, neq; eius verba quasi plum-
 beam quandam regulam ad tuum facinus accom-
 modare, verum ad illius præscriptum factorum
 tuorum rationem instituire. Præsertim in hoc exem-
 plo, quo non aliud potest admitti pestilentius, ut
 ex legis arbitraria interpretatione, quem uelis in-
 terficiendi tibi pro tua libidine licentiam sumas?
 Non illud hoc spectandum loco iudices, quàm iniu-
 sus Reip. sit, qui occisus est, quàm maiore etiam
 supplicio dignus, verum id etiam, atque etiam per-
 pendere oportet, exemplum præter leges iugulan-
 di homines, semel in civitatem receptam, semel ve-
 stris sententijs approbatam, denique præmio com-
 pensatam, quo tandem licentiæ sit processurum.
 Quod iste sibi in tyranni filium licere uoluit, hoc
 alius sibi uolet in ditissimum quemq; civium lic-
 ere. Quisquis pauper à locuplete contumelia affice-
 tur, protinus tyrannum eum appellabit, & uen-
 to, aut ferro adorietur. Postremo sicui magistratus
 non placebit, sicui iudex erit iniustus, non di-
 bitabit è medio tollere. Porro ad facinoris defen-
 sionem, sophistam quempiam, aut scaphantem

consulat (si ipse ingenio stupidiore fuerit) *et* non
 nam legis interpretationem uobis adducet, dicit nihil
 aliud sensisse legislatorem, quam ut huiusmodi ci-
 uium genus non nomine, sed re tyrānidem agentibus
 ferro, igni, ueneno tollatur è medio. Atque ita bre-
 uis futurus est, ut quod in uno factum semel et pro-
 bauerimus, *et* gausi sumus, id in multis saepius et do-
 leamus, *et* improbemus. Credite mihi non modicu-
 ere discrimen, neq; conuenienter accipiendum, ut titu-
 lo repperito, priuatus hominem indemnatum interficiat.
 Id ita esse facile liquebit. Si quidem animadu-
 erimus, nihil omnino esse, quod lex parcaus, circū-
 spectiusq; permiserit. Etenim (si memini) tribus di-
 taxat temporibus lex indulgit, ut quis extra iudi-
 cium hominem occidat, primum adulterum, sed in
 uxore deprehensum, id quod intemperanti, *et* insu-
 perabili mariti dolori donatum est. At ita si cor-
 pus utrumq; pariter interimat. Si argumentis ido-
 neis deprehensum fuisse doceat, deinde in ui depel-
 lenda. At ita si demonstres, te mortem effugere ne-
 quisse, nisi mortem intulisses, id lex ita interpre-
 ctatur, quasi sese tueri potuis sit istuc, quam alium oc-
 cidere. Vterq; tamen facti sui rationem reddere co-
 pellitur, statim sese prodere, nec expectare donec
 in ius trahatur, atq; (ut ita dicam) ultero semet re-
 um facere cogitur. Quod si omnia constabunt ar-
 gumenta, ita demum à lege dimittitur, ut uenia;
 non laude dignus esse uideatur. Postremo in ty-
 rannicidio, ubi propter periculi suscepti magni-
 tudinem lex praemium quoque proponit, at ita se

eum, quem tibi lex isto uelut insigni tyranniano
 minis denotauit, fortiter occideris, non si scelus
 alio scelere sustuleris, neque patienter te ius occiden-
 di permissum, latius quam ad unicum tyranni at-
 que trahere, nisi si quis obsistat, ut per illius necem
 tibi necesse sit ad illum penetrare. Iamque hoc fa-
 ctum tuum secunda illa ratione defenditur. Hinc
 tertio generi fortasse proxima uideatur, hostem in
 bello ferendi facultas, quam tuæ tamen libidini lex
 non permisit. Nisi palam hostis sit declaratus, in
 imperatoris uerba iuraris, nisi ille in aciem edu-
 xerit, nisi signa atnere iusserit, tibi fraudi futurum
 est, hostem interfecisse. Tu dicturus es. Hostem occi-
 di, nam plus quam hostilia faciebat, nomen hostis
 tantum aberat, re hostem agebat. Lex respondebit,
 suarum partium fuisse, hostem declarare. ac tu
 fortasse scelera fruetur, uerum ne serpat exemplum,
 poenas de te sumet. Quid autem aliud abs te fa-
 ctum est? Unum tibi lex nominatim designaue-
 rat, tu illius uocabulum tuapte auctoritate in ali-
 um transfers, quod nisi in unum non potest am-
 petere, neque traduci debet ab eo, cui lex attribue-
 rit, ne tibi fas sit aliquando quem uoles magistra-
 tum, quem uoles iudicem, quem uoles autem tyran-
 num appellare. Neque uero sine grauissimis cau-
 sis lex tot uinculis astrinxit, hanc in uitam al-
 terius licentiam. Perpendit nihil maius eripi au-
 quam posse, quam uitam, uidet in extinctum sua
 le uarias causas confingi etiã impune posse, quan-
 doquidem ille non sit refutaturus, qui iacet. Vi-

dit quàm multis titulis suum quisq; dolorem posset prætendere, si post occisum hominem ulla causa recipiatur, præter eas, quæ legibus sint expressæ. Quid, quod grauatim sibi quoque lex permisisse uidetur, ut homini uitam eripiat, quàm comperta, quàm multa requirit argumenta, quàm multa concedit reo, quàm maligne agit cum actore, quem non nisi suo periculo uult accusare, quantum spatij largitur ei, qui defertur, quàm liberam iudicium reiectionem. Quantum igitur à mente legis abesse putas, ut cuiuslibet permittat uel pro suo priuato dolore, uel domesticae uisus interpretatione, hoc est subuersione in cuiusquam uitam grassari? Neque ad rem pertinet, quantum criminum actuum exaggeres, quantumuis etiam uerorum, addo notorum, dias parricidam, sacrilegum, incestum, proditorem, peculatorem, ueneficum interficere. Tyrannum lex iubet occidi, et hic unus multis tyrannus erat sceleratior, pestilentiorq; ciuitati. Ad ista tam multa crimina lex tibi uerbo respondit. Nihil moror quàm fuerit scelerosus, qui perire, in unum tyrannum tibi ius feceram occidendi. In reliquos in ius trahendi. Si detulisses, auditus, reiectus, damnatus à me palàm poenas dedisset, omniq; Reip. salubri exemplo fuisses. Nunc tu priuata libidine interficiens, pro saluberrimo exemplo, perniciosissimum in ciuitatem induxisti, et legum instaurationem à legis uiolatione auspicaris, hoc est malis malo mederi studes. An me clàm esse putas, quàm multi sint in hac turba uite indi-

igni, morte dignissimi? At eos meae cognitioni non
 tuis manibus seruo, sunt fora, sunt tribunalia, sunt
 iudices, sunt atraces, seceres, atrifices. Cur tu mi
 hi praere conaris? cur nullo mandate magistratum
 occipas? & dum tyrannicida uideri uis, tyran-
 num imitaris? Nam quo alio nomine temptare mi
 hi est inuisus ille, nisi quod mihi parere recusate
 praere conatur. Ei demum ferrum tractare licuit,
 cuius manibus ego permisero. Si iuuenem occidisset,
 quod non alia patuisset ad tyrannum uia, darem
 ueniam necessitati, nunc occidisti, non obstitentem,
 non auxilium ferentem patri, sed patris opem im-
 plorantem. Huius unius caede contentus discessisti,
 tyrannum nec impetisti, in quem unum tibi ius
 feceram. Meum erat expendere uerum ex usu
 Reip. fuerit, an iuuenis occideretur, malueram il-
 lum exquisitoribus excruciatum supplicij exem-
 plū omnibus edere. Neq; haec dico iudices, quasi pa-
 trū gaudeam pariter cum patre sublatum filium, ut
 nam eadem opera simul omnes sint oppressi, qui-
 buscuq; tyrannus placet. sed quis prohibet simul
 & gaudere, quod decorum bonitas nobis hanc rem
 bene uerterit, & tamen non committere, ut huius
 temeritas si iudicio comprobetur, in legem, atque in
 exemplum trahatur? Nec de iuuenis iniuria uind-
 icanda nunc agitur, sed de legis uiolatae maiestatē.
 Non enim par est, ut cuiquam personae praeterius
 extincti odium in scelere suffragetur. Neq; con-
 spiciendum in quem commissum sit facinus, quam quo
 exemplo commissum. Alioqui cur non eadem op-

va, fas sit in tyranni nepotes, pellaas, pueros, uxores, libertos, lenones grassari? Bonam tyrannidis partem uxor se penumero suggerit. Ad summam immanitatem, nonnunquam libertus aliquis, aut uermula instigat, cur non & hos iugulas? Si tibi ius est estimatione privata meritorum cuem iugulare? Quid, quod est aliquid tyranno nocentius, in quod tamen haudquaqua tibi ius sit occidendi? Finge esse qui totam hanc urbem, templa, domos, curiam conatus sit incendere, immo qui iam compluribus locis ignem subiecerit, sed incendium subito exortu imbri restinctum, authorem non obscurum, uerum abditum latitare. Eum forte fortuna reperiunt manu tua trucidas. Num lex tuum factum approbabit? Non opinor. At qui tyranno ille quanto erat nocentior? Tanto nimirum quanto est atrocius ciuitatem semel funditus euertere, quam expilare, ciues uniuersos, uno igni finire, quam in pauca quedam senire aspici. Et tamen in unum tyrannum stringendi ferri potestas priuatum permittitur. Illud deferendi modo ius habes. Hic in re tam aperte legis mentem calumniari, & nono interpretum est tuum facinus palliare, quid tandem aliud est, quam legum auctoritatem euertere, atque id per cuniculos quosdam agere, quod tyrannus palam, ac ui facere consuevit? In recipienda lege fas est populo assensam, equitatemque legis excutere, ceterum receptae, & longo iam usu comprobatae simpliciter oportet obtemperare. Neque enim existimandum est maiores illos nostros uiros sine controuersia sapientissimi-

mes, ita sine grauissimis rationibus instituisse, ut
 priuatim interficiendi tyranni facultas unico capi
 te finiretur. Primum ad ingulandi licentiam fen
 stram aperiendam cuius non putauerunt, dein
 de perspiciebant tyrannidem fatale quoddam esse
 Reip. malum, quod minore noxa toleraretur,
 quam male exagiteretur. Neque posse semel tolli,
 nisi tyranni ipsius cæde. Quo submoto uidelicet,
 qui legibus imperabat, non parebat, iã nihil opus
 esse priuata audacia, nimirum illis in Reip. admi
 nistrationem uindictis. Quod si tyrannus in ius
 uocari potuisset, ne hunc quidem tuæ dextera arti
 trio permisissent. Videbant et illud. Tyrannidem
 nonnullam habere monarchiæ legitime speciem,
 hoc tantum interesse, quod in monarchia, populus
 regi pareat, Rex legibus. in tyrannide omnia uni
 us libidini subiecta sunt. Rex publicam spectat
 utilitatem, Tyrannus priuatam suam, unde publica
 tus expedit, ut tyranno ueluti principi legitimo a
 mitas pareat, donec idoneus aliquis iudex exi
 rit, qui legum auctoritatem in pristinum statu re
 stituat, atq; id unius (si fieri potest) capitis iactura.
 Nã hac moderatione in fatalibus illis pestibus, que
 totum Reip. quasi corpus corripunt, legum prudentia
 consuevit uti, ut exemplo magis, quam admissi uul
 ne, morbo medeatur, ne, dum ciuitatē sanare studet,
 magnam ciuitatis partem interimat. Hinc est, quod
 in seditionibus publicis, nõ nisi in ipsos auctores con
 suevit animaduerti, reliquis, quos tempestas illa
 commouerat, dari uenia, aut uix etiam dari uenia,

qui in publico Reip. tumultu quietē egissent. *Quae*
potest autem pestis esse fatalior, q̄ tyrannus? Quae
sefe latius in ciuitatis membra diffundit? Quomodo
queq; urbis pars ab hoc uitio sincera potest esse?
 Omitto iam quicquid est ambitiosorum, aue alieno
 obstrictorum scelere contaminatorum, Barbarorum
 (nam haec tota sentina hominum tyrannide
 gudet, ut in qua nullus maiora quā sceleratis sine
 praemia) bonos etiam cives hoc malum inuoluit,
 dum uel timent fortunis suis, uel rectam iudicāt
 seruire tempori. In hoc itaq; rerū statu leges non
 extinctae, sed oppressae modo, atutim, & circumspi-
 ciēter agunt, intelligant hoc ulcus extra summam
 ciuitatis perniciam exasperari non posse, unius at-
 pitis dispendio commode sanari posse. *Quare do-*
cto cuiquam medico praemium ostendunt, digito de-
monstrant, quod membrum fecuri uelint, quibus
abstineri. Caput iudicantur ille, tu dexteram fecisti.
Ille tyrannum, tu tyranni satellitem occidisti.
Quo praemio dignus? Nempe eo, quo qui morbo in-
scite exagitato, totum hominem in extremum uitae
discrimen adducit, quo qui hominem legibus ue-
sentibus occidat. Neq; ego nunc te cedis tecum ago,
aget alius fortassis, cuiusq; lubitum erit, uerum il-
lud modo consilium fuit, ostendere tibi quā in-
signita sit impudentiae in ea causa, tam eximiam
tibi uenditae laudē, tam egregia poscere praemia,
in qua nequeas obtinere, si modo tecum exactius,
ac seuerius agatur, ut graueis poenas effugias. I-
nunc, et acriosum me uocat, qui tam atudide, tamq;